R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1029
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/11/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que há várias ocorrências de abuso de velocidade e outras infrações de trânsito nas vias próximas e na rotatória localizada ao lado do Shopping Botucatu;

Considerando que em “blitz” realizadas pela polícia rodoviária em destacada área, muitos motoristas estão sendo autuados sem saberem o motivo pelo qual estão sendo multados;
Considerando que na rotatória supracitada há um espaço que pode ser utilizado pela polícia rodoviária para abordagem dos veículos,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Comandante do 5° Batalhão da 3º Cia do 2º Pelotão da Polícia Rodoviária, TENENTE PM RODRIGO HIDEO SAYKI, solicitando informar a possibilidade de, durante as fiscalizações (“blitz”) da Polícia Rodoviária a serem realizadas na rotatória localizada ao lado do Shopping Botucatu, que os policiais abordem os motoristas para informar a infração específica que cometeram de forma que os mesmos saibam as razões pelas quais estão sendo autuados ou multados.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2018.
Vereador Autor ABELARDO

MDB
AWCN/esm